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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

            Καλλιθέα ,21/10/2013  

ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ Αριθμός απόφασης:20  

Ταχ. Δ/νση      : Αριστογείτονος 19 

Ταχ. Κώδικας : 176 71 - Καλλιθέα 

Τηλέφωνο       : 210 9572566 
ΦΑΞ                 : 210 9531321   

 
ΑΠΟΦΑΣΗ  

 
 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ  ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ  
 

Έχοντας υπ' όψη: 

1. Τις διατάξεις : 

α. Του άρθρου 70Β΄ «Ειδική Διοικητική Διαδικασία – Ενδικοφανής Προσφυγή» του ν. 2238/1994 

(Κώδικας Φορολογίας Εισοδήματος, ΦΕΚ Α΄ 151), όπως αυτές προστέθηκαν με το ν.4152/2013, 

περίπτωση 1, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο (ΦΕΚ Α΄107), καθώς και τις 

διατάξεις της περίπτωσης 2α της ιδίας υποπαραγράφου του ίδιου νόμου. 

β.  Της αριθ. Δ6Α1118225ΕΞ 2013/24.07.2013 Απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων  

Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών (ΦΕΚ Β΄ 1893) «Καθορισμός της διάρθρωσης και των 

αρμοδιοτήτων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 

Εσόδων, καθώς και απαραίτητων λεπτομερειών λειτουργίας αυτής». 

γ. Του πρώτου  εδαφίου της παραγράφου 1 του άρθρου 5 της απόφασης ΠΟΛ 1209/06.09.2013 

του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων (ΦΕΚ Β΄ 2371), περί αρμοδιότητας έκδοσης των 

αποφάσεων της Υπηρεσίας Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς και τις λοιπές διατάξεις της ίδιας 

απόφασης.  

2. Την εγκύκλιο ΠΟΛ 1211/12-9-2013 του Υπουργείου Οικονομικών.   

3. Την από … και  με αριθμό πρωτοκόλλου … ενδικοφανή προσφυγή του ….. .., ΑΦΜ …, 

κατοίκου .., οδός .. και της …, ΑΦΜ …, κατοίκου …, οδός … κατά της υπ’ αριθμ. … αναγκαστικής 

κατάσχεσης αγροτεμαχίου της Δ.Ο.Υ. Βόνιτσας, της υπ’ αριθ. .. αρνητικής απάντησης του Προϊσ-

ταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου στην αίτηση με αρ. πρωτ. … ανάκλησης της κατάσχεσης, των 

εκκαθαριστικών σημειωμάτων της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου όλων των ετών στα οποία αντιστοιχούν οι υπό 

κρίση οφειλές και πιο συγκεκριμένα των ετών 2011, 2012 και 2013 και κατά της καρτέλας χρεών 

(εκτύπωσης ..) του …. 

4. Τις απόψεις της ανωτέρω φορολογικής αρχής. 

5. Την από .. εισήγηση των υπαλλήλων .. και της …. 

 
Επί της από .. και  με αριθμό πρωτοκόλλου … παραπάνω ενδικοφανούς προσφυγής του … και 

της … μετά την μελέτη και την αξιολόγηση όλων των υφιστάμενων στο σχετικό φάκελο εγγράφων 

και των προβαλλόμενων λόγων της ενδικοφανούς προσφυγής, επαγόμαστε τα ακόλουθα: 
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Με την υπό κρίση προσφυγή οι προσφεύγοντες στρέφονται κατά: 

α) Της με αριθμό … έκθεσης αναγκαστικής κατάσχεσης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Βόνιτσας 

αγροτεμαχίου συνολικής έκτασης τριάντα (..) .. του …. 

β)Της αρνητικής απάντησης του Προϊσταμένου της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου με αριθμό πρωτοκόλλου … 

έναντι της υποβληθείσας αίτησης με αριθμό πρωτ:… για την ανάκληση της παραπάνω κατάσχε-

σης. 

γ)Των εκκαθαριστικών σημειωμάτων της Δ.Ο.Υ. Αγρινίου (Αγρινίου- Αστακού- Θερμού –

Αμφιλοχίας- Βόνιτσας) όλων των ετών που αφορούν τις υπό κρίση οφειλές καθώς και τα τέλη ε-

πιτηδεύματος των οικονομικών ετών 2011, 2012 και 2013. 

δ)Της  καρτέλας χρεών του προσφεύγοντος όπως είχε διαμορφωθεί με ημερομηνία εκτύπωσης 

… και είχε χορηγηθεί από τη Δ.Ο.Υ. Αγρινίου. 

Επειδή η προσφυγή ασκήθηκε αναρμοδίως στην Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, καθώς 

βάσει του ν.4152/2013, περίπτωση 2α, υποπαράγραφος Α.5, παράγραφος Α,  άρθρο πρώτο όσο 

και της απόφασης του Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων ΠΟΛ 1209/2013 (άρθρο πρώτο) η 

Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης επιλαμβάνεται των προσφυγών κατά πράξεων που έχουν 

εκδοθεί μετά τη 01.08.2013, δεν εμπίπτει στην αρμοδιότητά της η εξέταση της υπό κρίση προσφυ-

γής, καθώς βάλλει κατά πράξεων που εκδόθηκαν πριν την επίμαχη ημερομηνία. Οι προσβαλλόμε-

νες πράξεις της υποκείμενης προσφυγής έχουν εκδοθεί πριν την 01.08.2013, συγκεκριμένα η έκ-

θεση κατάσχεσης έχει εκδοθεί στις …, η αρνητική απάντηση του Προϊσταμένου  της Δ.Ο.Υ. Αγρινί-

ου στις … και τα εκκαθαριστικά σημειώματα μέχρι και το οικονομικό έτος 2012 είχαν εκδοθεί πριν 

την 01-08-2013. Κατά συνέπεια η κρινόμενη προσφυγή απορρίπτεται για τον λόγο αυτό ως απα-

ράδεκτη. 

Επειδή η προσβολή του εκκαθαριστικού σημειώματος οικονομικού έτους 2013 ασκείται μεν πα-

ραδεκτώς και εμπροθέσμως στην  Υπηρεσία Εσωτερικής Επανεξέτασης, πάσχει δε από αοριστία 

καθώς οι προσφεύγοντες αναφέρουν αόριστους λόγους και ισχυρισμούς προσβολής του εκκαθα-

ριστικού σημειώματος και δεν προσκομίζουν νέα στοιχεία και έγγραφα. Ο μόνος λόγος που αναφέ-

ρουν και είναι συγκεκριμένος και για τον οποίο προσφεύγουν στην Υπηρεσία μας  είναι η απαλλα-

γή της συζύγου από την καταβολή του τέλους επιτηδεύματος, επειδή όπως επικαλούνται η  επιχεί-

ρησή της εδρεύει σε χωριό 1300 κατοίκων. Με την τροποποίηση που επήλθε στο άρθρο 31 του 

ν.3986/2011 με τις διατάξεις της παραγρ.4 του ν.4110/2013, από το οικονομικό έτος 2013 και μετά, 

έχει αυξηθεί το τέλος επιτηδεύματος για τις ατομικές εμπορικές επιχειρήσεις και ελεύθερους επαγ-

γελματίες, σε εξακόσια πενήντα (650) ευρώ ετησίως. Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με την παραγρ.3 

του άρθρου 31 του ν.3986/2011, εξαιρούνται από την υποχρέωση καταβολής τέλους επιτηδεύμα-

τος οι επιχειρήσεις, φυσικά ή νομικά πρόσωπα, και οι ελεύθεροι επαγγελματίες που ασκούν την 

δραστηριότητά τους αποκλειστικά σε χωριά, όπως προβλέπονταν πριν από την έναρξη του σχεδί-

ου «Καποδίστριας», με πληθυσμό ως πεντακόσιους κατοίκους και νησιά έως 3.100 κατοίκους, εκ-
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τός κι αν είναι τουριστικοί τόποι. Με την ΑΥΟ – ΠΟΛ.1167/2.8.2011 ορίστηκε για τον προσδιορισμό 

του πληθυσμού να λαμβάνεται υπόψη η απογραφή του 2001 και ως τουριστικοί τόποι να θεωρούν-

ται αυτοί που περιλαμβάνονται στο ΠΔ 899/76 όπως τροποποιήθηκε με το ΠΔ 664/77. Έχει ήδη 

γίνει δεκτό ότι, θα ληφθεί υπόψη ο πληθυσμός των χωριών τα οποία αποτελούσαν, πριν από την 

εφαρμογή του σχεδίου «Καποδίστριας» (ν. 2539/1997), αυτοτελή νομικά πρόσωπα, δηλαδή κοινό-

τητες. Συνεπώς αν κάποιο χωριό δεν αποτελούσε, κατά το εξεταζόμενο χρονικό διάστημα, από μό-

νο του κοινότητα και άνηκε διοικητικά σε άλλη κοινότητα ή σε κάποιο δήμο, λαμβάνεται υπόψη για 

την απαλλαγή από το τέλος επιτηδεύματος, ο πληθυσμός της κοινότητας (ή αντίστοιχα του δήμου) 

που υπαγόταν. Η κρινόμενη προσφυγή απορρίπτεται για λόγους αοριστίας, και απορρίπτεται η 

προσφυγή τους για την απαλλαγή της καταβολής του τέλος επιτηδεύματος ως αβάσιμη.  

Επειδή η παρ. 1 του άρθρου 70Β του Ν. 2238/94 ορίζει πως ο υπόχρεος, εφόσον αμφισβητεί 

οποιαδήποτε πράξη που έχει εκδοθεί σε βάρος του από τη φορολογική αρχή, οφείλει να υποβάλει 

ενδικοφανή προσφυγή. Με τον όρο πράξη νοείται η εκτελεστή διοικητική πράξη, στη συγκεκριμένη 

περίπτωση, οι προσφεύγοντες δεν μπορούν να προσβάλουν την καρτέλα που εξέδωσε η Δ.Ο.Υ. 

Αγρινίου, γιατί δεν αποτελεί εκτελεστή διοικητική πράξη. Η κρινόμενη προσφυγή απορρίπτεται για 

τον λόγο αυτό ως απαράδεκτη.   

Επειδή η έκθεση αναγκαστικής κατάσχεσης προσβάλλεται περιοριστικά μόνο με το προβλεπό-

μενο από το άρθρο 217 του Κ.Δ.Δ. δικόγραφο  της ανακοπής  εντός τριάντα (30) ημερών όπως 

προβλέπεται από το άρθρο 220 του Κ.Δ.Δ. η προσβαλλόμενη πράξη δεν μπορεί να προσβληθεί 

παραδεκτά με ενδικοφανή προσφυγή. Η κρινόμενη προσφυγή απορρίπτεται για τον λόγο αυτό ως 

απαράδεκτη.  

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε  
 

Την απόρριψη της από .. και με αριθ. πρωτ. … ενδικοφανούς προσφυγής των φορολογούμενων 

.. (Α.Φ.Μ..) και της .. (Α.Φ.Μ. …).   

 

Οριστική φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων - καταλογιζόμενο ποσό με βάση την 

παρούσα απόφαση: 
Η φορολογική υποχρέωση των υπόχρεων με βάση την παρούσα προσδιορίζεται ως ακολούθως  

μόνο ως προς το εκκαθαριστικό σημείωμα φόρου εισοδήματος του οικονομικού έτους 2013, για την 

ενδικοφανή προσφυγή του οποίου είμαστε αρμόδιοι : 

 

 

 

Α/Α 
Αριθμός  
δήλωσης 

Αρ. 
χρημ.καταλ 

Ημερομηνία 
έκδοσης εκκα-

θαριστικού 

Είδος  
φόρου ή 

προστίμου 

Διαχειριστική 
ή φορολογι-
κή περίοδος 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ 
ΦΟΡΟΥ ΕΙΣΟΔΗΜΑ-

ΤΟΣ 
 

1  …. …  …  εισόδημα  
1/1/2012-

31/12/2012  ….  
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Το παραπάνω ποσό βεβαιώθηκε με το από … εκκαθαριστικό σημείωμα φυσικών προσώπων οι-

κονομικού έτους 2013(ΑΧΚ ….) της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων και είναι καταβλητέο 

εντός των προθεσμιών που αναγράφονται επ’ αυτού. 

Κατά της απόφασης αυτής επιτρέπεται η άσκηση προσφυγής ενώπιον των αρμόδιων Διοικητι-

κών Δικαστηρίων εντός τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή  της με υποχρέωση, επί ποινή 

απαραδέκτου άσκησης της προσφυγής, επίδοσης επικυρωμένου αντιγράφου αυτής  στην Υπηρε-

σία μας εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της προθεσμίας για την άσκησή της (άρθ. 126 ν. 

2717/99). 

Εντελλόμεθα όπως αρμόδιο όργανο κοινοποιήσει με τη νόμιμη διαδικασία την παρούσα απόφα-

ση στον υπόχρεο. 

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ 

ΤΗΣ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΕΠΑΝΕΞΕΤΑΣΗΣ 

 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΛΑΝΗΣ 


